saksi, pembawa kabar gembira, dan pembawa peringatan, serta sebagai penyeru kepada

Allah dengan seijin-Nya, dan juga sebagai lentera yang menerangi. Semoga Allah dan

malaikat-Nya mencurahkan salawat kepadanya, dan memberikan kedamaian yang

banyak.

Saya memegang jabatan peradilan di mahkamah syari’ah Mesir sejak tahun 1333 H atau

1915 M. Pengalaman itu mendorong saya untuk mengkaji sejarah peradilan syari’ah.

Peradilan dengan segala jenisnya merupakan salah satu cabang dari pemerintahan.

Sejarahnya berkaitan erat dengan sejarah pemerintahan. Peradilan syari’ah juga

merupakan salah satu tiang penyangga pemerintahan islamiyah.

engkau tekan kami dengan sesuatu yang kami tidak memiliki kekuatan untuk itu.

Hapuskan dosa kami, ampuni dan berilah kasih sayang kepada kami. Engkau adalah

Penolong kami, maka tolonglah kami melawan orang-orang yang kafir”.

Ali Abd al-Raziq

Kota al-Manshura, Rabu bertepatan dengan 7 Ramadan tahun 1343 H, awal april tahun

1925 M.

20 Qutb al-Din Mahmud ibn Muhammad al-Raziy, meninggal tahun 766 H.
21 Al-Qadiy Abd al-Hakim al-Sayalikuty, meninggal tahun 1067 H dan dikebumikan di Sayalikut (dari buku Iktifa’ al-
Qanu’ bima huwa Matbu’.
22 Lihat dalam hal ini al-Majmu’ah yang diterbitkan oleh al-Syaikh Faraj Allah Zakiy al-Kurdiy, cetakan al-Amiriyyah
tahun 1323 H, dan tahun 1905.
23 Jarwal ibn Aws ibn Malik, meninggal di penghujung tahun 30 H, dikutip dari Fawat al-Wafayat, Vol. 1, h. 126 dst.

Kita menemukan aliran ini dengan sangat jelas dalam pernyataan al-allamah al-Kasaniy24 dalam

bukunya al-Bada’i’. Ia mengatakan25: “semua yang dihasilkan sang wakil lewat jalur perwakilan

pendukungnya adalah “risalah al-khilafh wa sultah alummat” yang diterbitkan oleh Hukumah al-

Majlis al-Kabir al Wataniy di Ankara dan diterjemahkan dari bahasa Turki ke bahasa Arab oleh Abd

al-Ghaniy Sie Bek dan dicetak oleh Penerbit al-Hilal Mesir tahun 1342 H/1924.

(11) Perbedaan seperti ini di antara kaum muslimin tentang sumber kekuasaan khalifah muncul juga

di kalangan masyarakat Eropa. Perbedaan itu memiliki pengaruh nyata dan besar dalam

perkembangan sejarah Eropa. Aliran pertama nyaris serupa dengan apa yang dipopulerkan oleh